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Στο Ηράκλειο σήμερα Τετάρτη 31 Μαΐου 2023 και ώρα 11:00 π.μ., συνήλθε 

σε δια ζώσης συνεδρίαση η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Χωροταξίας, στο 
Ηράκλειο (Περιφερειακό Κατάστημα, Πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από τη με 
αριθ. πρωτ.: 165566/23-05-2023 πρόσκληση του Προέδρου της.  

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, συμμετείχαν: 

 

1 Ξυλούρης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Περιβάλλοντος 

πρόεδρος της 
Επιτροπής 

2 Σκουλάς Νικόλαος περιφερειακός 
σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

3 Αλεξάκης Γιώργος »               » »         » 

4 Κακογιαννάκης Νικόλαος »               » »         » 

5 Δανδουλάκης Κωνσταντίνος »               » »         » 

6 Μανούσακας Ιωάννης 
(Βλαντάς) 

»               » »         » 

7 Κουκλινός Ανδρέας »               » »         » 

8 Κονταξάκης Γεώργιος »               » »         » 

9 Μαρινάκης Αλέξανδρος »               » »         » 

10 Ματαλλιωτάκης Γεώργιος »               » »         » 

11 Τζεδάκης Σταύρος »               » ως τακτικό μέλος 

 
Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά 

μέλη της Επιτροπής κ.κ.: Χανιωτάκη - Μυλωνάκη Μαρία,  Γύπαρης 
Κωνσταντίνος, Δοξαστάκης Ζαχαρίας, Παπαδεράκης Αντώνιος και Κουρουπάκης 
Αναστάσιος. 

 
Στη συνεδρίαση : 
α) Παραβρέθηκαν με φυσική παρουσία οι κ.κ.: Λιονή Μαρία 

Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Ρεθύμνου, Μαρινάκης Γεώργιος Δήμαρχος Ρεθύμνου, 
Ζερβάκης Γεώργιος Δήμαρχος Σητείας, Μουρτζανός Παντελής Δήμαρχος Αμαρίου, 
Θραψανιώτης Εμμανουήλ πρώην βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ ΠΕ Λασιθίου, Κριτσωτάκης 
Μιχαήλ περιφερειακός σύμβουλος και επικεφαλής της παράταξης «Ξαστεριά – 
Ανατροπή για την Κρήτη», Κουρουπάκης Νικόλαος πρώην Δήμαρχος Σητείας, 
Σκαρβελάκης Ιωάννης Αντιδήμαρχος Δήμου Σητείας, Μανουσογιάννης Μανούσος 
Δημοτικός Σύμβουλος της παράταξης Λαϊκής Συσπείρωσης Δήμου Ρεθύμνου, 
Συμεωνίδης Σίμος Δημοτικός Σύμβουλος της παράταξης Λαϊκής Συσπείρωσης 
Δήμου Σητείας, Καραμανωλάκης Νίκος Επικεφαλής Μείζονος Αντιπολίτευσης 
Δήμου Σητείας, Κεκερίδης Κώστας πρόεδρος Τ.Κ. Ζάκρου, Λιλιμπάκης Παναγιώτης 
πρόεδρος Τ.Κ. Κατσιδωνίου, Νίνος Θεόδωρος πρόεδρος ΟΑΚ, Μαμαγκάκης 
Ευάγγελος Δ/ντής Διαχείρισης Συγκοινωνιακών και Υδραυλικών Έργων ΟΑΚ, 
Νικολάου Τριανταφυλιά ειδικός επιστημονικός σύμβουλος ΟΑΚ, Καλησπεράκης 
Σπύρος πρόεδρος Ν.Ε. Ρεθύμνου ΤΕΕ Δυτικής Κρήτης, Δαμιανάκης Κώστας 
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Βιολόγος - Εξωτερικός Συνεργάτης Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Κρήτης (ΜΦΙΚ), 
Σμαραγδάκης Ιωάννης, Μπαρδάκας Ευστράτιος και Γκινάλας Μιχαήλ εκπρόσωποι 
της εταιρείας ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ, Μπεκιάρης Ιωάννης και Μολογιάννη 
Κωνσταντίνα εκπρόσωποι της εταιρείας ENVECO A.E., Αγγελιδάκης Άγγελος 
Δ/νων Σύμβουλος εταιρείας LOZEUS HELLAS S.A., Ιβάσκο Έλενα Δ/νων 
Σύμβουλος εταιρείας MIRUM HELLAS A.E., Δέλης Δημήτριος, Σταύρου Πέτρος, 
Κοτσιάρη Αγγελική, μελετητές του θέματος 2, Γιασούκεβιτς Μαρία, Βασιλάκης 
Γεώργιος και Μανδελένης Δημήτριος εκπρόσωποι της εταιρείας MIRUM HELLAS 
A.E., Σφακιανάκη Μαρία υπάλληλος ΔΕΥΑ Δήμου Φαιστού, Δετοράκη Μαρία 
σύμβουλος ΔΕΥΑ Δήμου Φαιστού, Γιαννακόπουλος Κωνσταντίνος εκπρόσωπος 
της Επιτροπής Αγώνα Σητείας κατά του Υβριδικού Έργου Αμαρίου, Τζουανάκης 
Μιχαήλ πρόεδρος ΤΟΕΒ Ζάκρου, Αϊλαμάκης Ιωάννης πρόεδρος Πολιτιστικού 
Συλλόγου Ζάκρου, Κρασσάς Κώστας πρόεδρος Μελισοκόμων Λασιθίου, 
Λεονταράκης Κώστας πρόεδρος Μελισοκόμων Ηρακλείου, Κορρέ Κατερίνα εκ 
μέρους του Συντονιστικού Ρεθύμνου κατά των ΒΑΠΕ, Κριτσωτάκης Μαρίνος 
προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης Βιώσιμης Ανάπτυξης ΠΚ, Καγιαμπάκη Άννα 
προϊσταμένη Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Καλογιαννάκης 
Νικόλαος προϊστάμενος τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού Δ/νσης Περιβάλλοντος & 
Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Κασωτάκη Μαρία υπάλληλος τμήματος Περιβάλλοντος 
Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Βογιατζή Χρυσάνθη ειδική 
σύμβουλος Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος ΠΚ, Μακαρώνας Εμμανουήλ 
υπάλληλος Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακύβέρνησης ΠΚ και για την τήρηση των 
πρακτικών οι: Γιατρομανωλάκη Ευαγγελία και Μιχελινάκη Άννα υπάλληλοι 
Αυτοτελούς Τμήματος Συλλογικών Οργάνων ΠΚ.  

β) Συμμετείχαν μέσω τηλεδιάσκεψης οι κ.κ.: Νικολουδάκης Εμμανουήλ 
προϊστάμενος τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Ρεθύμνου Δ/νσης 
Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Μπαμπούλη Στέλλα υπάλληλος 
τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Λασιθίου Δ/νσης Περιβάλλοντος 
& Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Κατσαβέλη Αικατερίνη υπάλληλος τμήματος 
Περιβάλλοντος Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, και οι κ.κ. 
Γωνιωτάκης Εμμανουήλ, Τσιράκης Δημήτριος, Μοσχοβιτάκη Κρυσταλλία και 
Δημήτρης Γεωργίου μελετητές (θέματος 02). 

 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης: 

 
Έκφραση άποψης επί των Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4014/11 και της Κ.Υ.Α. με αριθμ. 1649/45/14), για 
τα παρακάτω έργα: 

 

1. Τροποποίηση ΑΕΠΟ Υβριδικού Σταθμού Ισχύος (α) 81,6ΜW (Μονάδες 
ΑΠΕ) στις θέσεις Φρούδια-Λυγιάς-Πλατύβολο και Τρούλα-Χαλκιάς-Κορφή, 
Δήμου Σητείας ΠΕ Λασιθίου & (β) 50MW (Εγγυημένη ισχύς) στη θέση Φράγμα 
Ποταμών, Δήμων Αμαρίου και Ρεθύμνης, ΠΕ Ρεθύμνης, με φορέα έργου την 
ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 21819/1475/1-
3-2023 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας – ΔΙΠΑ. 
 

2. Κατασκευή και λειτουργία των έργων ανάπτυξης Τουριστικού Παραθεριστικού 
Χωριού στο ακίνητο «Elounda Hills», στο Δήμο Αγίου Νικολάου Λασιθίου, της 
Περιφέρειας Κρήτης, στο πλαίσιο υλοποίησης του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής 
Ανάπτυξης Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) της εταιρείας «MIRUM HELLAS 
S.A.». σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 31367/2097/23-3-2023 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας-ΔΙΠΑ. 
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3. Έργα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης Λυμάτων οικισμού Κλήματος, Δήμου 
Φαιστού, με φορέα έργου την ΔΕΥΑ Φαιστού, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 
336/29-3-2023  έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης. 

 
 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος και Χωροταξίας 

 
 

Νίκος Ξυλούρης 
Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος ΠΚ  


